
PRAVOÚHLÉ PROMÍTÁNÍ - je nejrozšířenější způsob zobrazování v technickém kreslení pro 

evropské země.(V americkém způsobu se např. používá promítání ve 3. kvadrantu). Obrazy, získané 

pravoúhlým promítáním jsou dvourozměrné tzv. zobrazení ve 2D. Jeho výhodou je snadnost kótování 

a řešení metrických úloh. Objekt může být promítán až na šest navzájem kolmých průměten, které 

můžeme pro usnadnění představivosti požadovat za roviny, v nichž leží stěna krychle. Platí však 

pravidlo, že se zobrazení provede jen nezbytně nutným počtem průmětů. V praxi se promítá do tří 

hlavních průměten, popř. pouze do dvou a v jednoduchých případech pouze do jedné průmětny.  

 

 

 

 

 

     Vzdálenosti mezi sdruženými obrazy volíme s ohledem na umístění kótovacích čar a vhodné využití 

obrazové plochy formátu výkresu. Umístění sdružených obrazů na kreslicí ploše výkresu vzhledem 

k hlavnímu obrazu, kterým je pohled zepředu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příklad pravoúhlého promítání_vzor pro žáky 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Příklad pravoúhlého promítání – SolidWorks_výhodou tohoto programu je možnost i 

pohledu v 3D (je v pravém rohu výkresu), což je dobré pro lepší obrazotvornost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příklad pravoúhlého promítání jednoduché součásti – AutoCAD  

-  Formát výkresu je A3 

-   Množství pohledů určujeme podle složitosti detailu a možnosti okótování všech nutných informací   

    pro výrobu 

-  rozložte  pohledy do prostoru výkresu vždy tak, aby byly v rovnováze a dispozičně působily 

    vyváženě, pozor na vzdálenost od okraje výkresu (rámečku), dodržet 10 mm   

-   Kótujte otvory vždy v řezu_nikdy k neviditelným hranám  

-   Výkres musí být vždy čitelný, drsnosti doplněny dle funkčnosti, často v návaznosti na lícování, nebo 

     řezné plochy atd. 

-   Tabulka – nutné pro výrobu: především materiál, rozměry obrobku, měřítko výkresu, zda se má  

     materiál dál upravovat např. kalením, zušlechťováním atd. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příklad pravoúhlého promítání v sestavě  – AutoCAD 

 


